Tertia ideo conclusio, autore Decio, fit: Promissio non reuocandi donationem causa mortis factam, adicta exequitione contrahit, non reddit ipsū actum irreuocabile, nec operatur effectum donationis inter viuos. Quis quidem astirio primo ex ratione comprobatur, quod ea, quae in exequitione exprimuntur, ipsius agit dispositionem minime augere videtur, text. celebratissimum in elem. 1. de p̄c. elem. quem text. dicit auctum Fel. in c. lice. colum. 4. de p̄c. ord. commendat Dom. conf. 92. & conf. 86. Abb. in c. x. no. 21. de concil. prab. Dec. conf. 500. col. 4. Imol. in c. quindecim. Abb. col. 5. de offic. deleg. Hieron. Gratian. tit. 1. vol. 1. & sing. Curt. iun. conf. 1. col. 1. & laf. conf. 3. vol. colum. 6. notat cūdem text. Imol. in l. qui Rom. s. doce strati. col. 4. s. de verbo. sing. Dec. conf. 7. num. 9. & conf. 13. col. 1. fin. optimus text. in Lquidam refutante, in prim. s. de leg. 1. quem prater Docib. nota Roman. s. p̄p̄. 430. Bald. in l. c. s. 1. C. de falso caus. adicta regat. Paul. Caſtrē. in l. s. f. f. dei commiss. s. 1. s. de indic. Hęc ergo verba exequitione donationis expressa ipsius agit naturam nequaquam mutata.

In qua de testamento reuocatione.

7

Sicut debent quo sit, ut hac prima ratione tertia conclusio procedere possit. Sed & aliaratio eandem confirmat: predicta etenim verba potius ex tabellionum voluntate, quam ex contrahentium consensu adiunctione ipsi contractibus, ut in simili specie fatentur Bart. in l. 1. 6. q. 6 de iure codicil. Bald. in l. quatuor. C. de hacten infisi. col. 4. Mol. in l. vi. q. quod madua. sellam. apud Dec. confil. 180. col. 200. Abb. in c. eam contingat de iurecur. eam. 24. Dec. confil. 339. col. 206. & plures alii, quos ad haec sam vique citat Tirago. in l. i. iugum. C. de reuocat. donat. in prime numer. 322 dicens hanc opuscula communem esse: idem fatetur Thomas Grammi. decf. 62. num. 22. Et quomodo non defint, quicquid contraria sententiam sequantur ex eo, quod confuta apponit instrumentis consenserunt ex contrahentium voluntate a Notariis exprefita. Bald. per text. ibi in l. fin. C. de fideioper. Socin. col. penit. l. Gallo. §. idem credentes. §. de lib. & pib. vbi Alex. 3. col. dicit pug. text. in d. fin. & melioriem iuris la. 1. certi condicione. §. de iuramento. §. de cert. per. num. 24. Soc. conf. 10. 3. vol. Fel. notar. in c. eam de confit. num. 6 & ibi Dec. 2. Iaf. in l. fin. C. de iure emptio. 10. notar. Alec. in l. bausmed. §. de legat. i. in p. Catell. Cott. in ultimi Menses. biblio. in dictione. Notarii & lo. Arelatus in l. gener alter part. t. C. de secund. notar. n. 6. qui omnes catervar. optimi afferunt, notarii à contrahentibus rogatum, ut conficiat certi contractus instrumento, consenserint omnino rogatum, con- fuetas clausulas eidem actu adiudice, optimus text. in l. eam. M. quem eximilliam meliori iuris la. 4. col. 5. & fel. 3. idem Fel. in c. ex literis. col. 5. de fid. infirmorum quod disputari longius pos- terat ex his, que dicti Dd. scribunt. & Ripani d. e. cum M. 27. notab. lat. in l. i. liber. C. de colla. Hippo. pag. 123. Socin. conf. 87. 1. vol. num. 5. Dec. in l. i. iem. in stipulationibus. §. de regat. Enerat. in lexis legalibus. apud 63. Alex. conf. 6. vol. 5. & ex Iurisconfutato in Iuris d. notar. §. qui fiducia. §. de edid. edit. Verum questionem illam nimis acri, quem tractamus, remotam omittentes; id tunc admonemus lectorum, verba & contractui adiecta, que tamet notariis communia, ac frequentissime obvia sunt, tunc dumne prater voluntatem contrahentium adiecta conferi, quando ipsum actum, qui geritur, mutant, inque aliam speciem transferunt. Nam si clausula solita apponi in contrahentibus a Notario scribi possunt absque con- trahentium ex parte iuratione, quia actum adiectio ex pre- sumpta contrahentium mente hinc vnguia dicet, eadem clausulas ex hac presumpta voluntate contractibus addi: quando ex his verbis plurimum ipsius actus vis mutatur, aliamque naturam alium, quam ex verbis principibus à contrahentibus prolati pzx fe ferat? Hinc etiam procedit, quod Anton. & Abb. in c. Quintavent. num. 32. de iurecur. scri- bunt, dicentes, per quicunq; verba etiam amplissima com- 42 promissio & adiecta, non videri renunciacione reductionis ad arbitrium boni viri, ratione valde enormis lesionis, quia potius ex notariorum faciliter calamo, quam ex compromit- tentium consensu solent scribi, nee compromitentes con- sentire confundiunt tamen tane lesionis licentiam, arbitris concedendam amittit, licet in diffimili specie, probat Abb. in c. eam contingat. num. 24. de iurecur. Non alia ratione, quam quod confuta exprimit a tabellionibus, si in contratu scriban- tur illum effectum inducent, qui non abhorreat a veritati contrahentium intentione: sicut existimat Lancel. Gai- lianus. l. 1. t. 1. s. de docib. obig. Alcian. in e. 1. §. qui in ita. 3. notar. ex quo sit, ut quomodo procurator habens generale mandatum, cum libera potestate, ea, que exigunt speciale mandatum pollicitare, qui ad agendum in fin. de procur. in 6. 1. procurator, cui generaliter scilicet etiam alii, C. de transact. Regal. 19. 15. 5. par. id tamen non procedit in valde praetridicibus, propter abusum notariorum, qui paucum absque mandatorum con- sensu, & eis profrus ignorantibus dicta verba inferunt, que magis ad itum communem, quam ad actus dispositionem spectant, quod pulchre animaduerit Carol. Mol. in confut. Parian. ii. l. 1. §. 10. 4. 3. Idem Carolus in Alexandri. conf. 2. 8. lib. 2. ex Ang. in l. liter. col. 1. C. de locata. Bal. in r. b. C. de his que in fraud. ered. Abb. in c. 1. 1. not. confit. num. 28. à quibus autoribus & eorum sententia tria Carolus in fert, que apud eum legi facili- tate possunt. His ergo iure admitti potest hinc tertia & principalis conclusio, quam Iaf. optime explicat & admittit in conf. 6. 3. vol. & secundum hanc declaracionem potest defendi opinio Alex. in d. lqua. datu. & aliorum, quos in prin- cipio huius questionis citavimus.

Quarta conclusio: Donatio causa mortis facta indonationem inter viros transit, si donator etiam in verbis execu- nem actus inducentibus promitterat iuramentum prædicto can-

dem donationem feruare, firmamque habere, & eam ipsius non reuocaturum. Iuramentum etenim non potest a no- 43 trum abque contrahentibus expreso confitemi adiucatur, c. pen- de iurecur. & ideo in iuramento cessat ratio, quam in pre- cedenti conclusione adduximus, ex abuso notariorum. Pre- terea ratio ex elem. 2. de prob. non vendicat tibi locum in iuramento: cum id, quacunque in parte contractus fiat, semper mature fit, ac deliberato animo, & ea mente, ut effectum for- tuatur: atque ita in specie hanc conclusionem tenet la. in non omnis. 1. fol. 2. iur. pri. Aret. in conf. 7. 3. col. 3. Guid. Pap. conf. 2. 2. col. 1. in l. que dicit. fol. 1. mat. num. 3. & Lud. Goza. conf. 87. num. 9. Ferrat. cur. 30. Pau. conf. 7. 5. 2. vol. licet contraria notauerit Dec. conf. 305. Cor. conf. 126. 1. vol. 2. 2. vol. 1. fol. conf. 6. in 3. col. 1. 7. Par. conf. 6. n. 7. lib. 2. fol. 2. licet non possim afferire, atteta vi iuramenti.

Quinta conclusio: Donatio causa mortis reuocabilis est, nec transit in donatione inter viros, etiam si donator sim- plicerit iuramentum addiderit idem, non tamen promisit eam non reuocare, hoc enim iuramentum simpliciter pre-44 ditum iuxta ipsius actus naturam est intelligentum, ut in ipso opinatur Bal. in reg. d. 2. §. de iurecur. col. 42. 1. r. iur. iur. prædic. a. que refert & sequitur Dädacus à Segura in l. r. iur. ex milia. §. sed si fundum. §. de legat. 2. fol. 9. col. 3. ex quo, si testa- tor simpliciter iuramentum premit, nec promisit iuramen- tum non reuocare, abque peririi metu liberis poterit, qui primo disposerit, mutare: confetur enim iuristi illam esse propriam, liberam, & non coactam eius voluntate. Ha- cenus ergo de donatione causa mortis, quam quis non re- uocare iurauit: in testamento vero dicta verba, etiam iurame- num prædictum, non impeditus cis reuocationem ex opinio- ne, quam aduersus Spec. probamus.

Nec ex his verbis hic actus transit in aliam speciem, nec in contrarium inter viros, quia verborum significatio non patitur, ut testamento transfit in donatione irrevocabili: sicut patitur donatio causa mortis facta potuit enim fieri donatio occasione mortis, quia mortis causa induxit donatorem ad donandum, & tamen inter viros, & ideo diuersum confieri debet, ut explicat Bart. in l. vi. donato. §. de donat. cau. mor. & lac. in eam. 6. col. 1. an 3. vol. & probatur in l. eam precario. §. de pres.

Est & alia ratio aduersus Spec. actus & liquendum contra 45 iuramentum factus, etiam si agens peririus fit, validus est, si prius actus, cuius causa iuramentum præsumit factum, nec per- fectus est, nec ex iuramento tam perfectionem aliquid fit, ut mutari nequeat, ex gl. percelebit in c. fin. de procur. in 6. 6. quia prater Dd. abi. dicunt Sing. Soc. conf. 8. 1. vol. 2. lai. in l. non for- tem. §. et c. en. 5. col. 5. §. de cond. indeb. idem in l. i. t. qui promiserit. & a. lega. 5. 2. §. de fidei. obig. idem in l. debu. §. fin. 2. col. 2. de iurecur. commendat Fel. in c. adiutor. an. 7. & in c. ex parte decan. num. 12. de resipic. cuius & nos minimeimus in Epitom. in 4. 4. 9. 9. 6. c. 6. nu. 2. & id tam questionem mire conductissi quis eten- dim iuramentum fecerit, idque iurauerit non reuocare, 46 si postmodum paenitentia datur, id testamento mutatur, huc correco aut mutatio feruanda erit, cum ad mortem vique primum testamento perfectionem non accipiat, ac omnino penderet, & ideodum ita penderet, potius optime tolli ab ipso testante, ex c. eam Marth. de coll. mif. nam & te- flamentum in mortuis ratum est, quandoquidem nec valet, dum viuit testator, & ubi testamento est, mors testatoris intercedat necesse est, tunc Paulo, ad Hebr. c. 9. luce etiam compertum est, mortem testatoris ratum facere testamento quod nondum certum habet robur, quando viuit, qui condi- cit, cui liberum ei, velit, mutare, l. si qui impræcipit, & de legat. 3. com. similis. Hanc vero opinionem, ut secundum testamento teneat, & preferatur primo, quod testator iurauit non reuocare, afferunt Bart. in l. 1. l. qui in principio. §. de leg. 3. col. 1. in l. qui in quinque lineis. §. fin. 2. de leg. 1. & in l. eam debu. §. idem respondet f. Odr. conf. 1. 17. Bal. in repert. t. c. de fidei. obig. sect. col. 5. Salic. in l. falcim. C. de testam. 10. And. in reg. qmd. f. emel. de reg. in 6. 2. l. in collima voluntatis. 1. 3. q. 2. Bald. conf. 1. 18. in 1. vol. Alb. ric. in d. 2. §. qui in principio testamento col. pen. lat. in l. i. t. commen- tarii. §. de iur. em. in d. 5. idem Iaf. in l. ita qui promiserit. §. a. lega. 2. 23. §. de ver. obig. Guliel. Maynring in l. quinquag. n. 17. & in haemo petet. mutare. nu. 9. 3. §. de reg. iur. And. ab Excal. in rub. de pad. nu. 52. 4. & est communis opinio secundum Alex. in l. dipulat. hoc modo, num. 5. §. de ver. obig. & Corn. conf. 129. 4. vol. 4. tandem sequitur Ripa in c. 1. num. 5. de iur. Quod quidem sententia adhuc vera est, etiam si primum testamento, quod iurauit testator non reuocare, ad piis causis conditum fuerit, Bal. conf. 21. 1. vol. Steph. Bertran. in conf. 3. 3. 2. vol.

A 4

Secunda

Secunda opinio partim ex premisitis constat, quibus probatur in hac controvèrſia, secundum testamentum primo præferendum esse, partim à Barth. augustin, qui non tantum hoc tenet, sed & addit. nec perhūrum tēlo reuocantem primum testamentum, cuiusverum accessit. ita ipse in d.l. stipulatio & in d.l. si quis in principio testamenti, col. p. dicens, iuramē 48tum quo promisit non reuocare testamentum, eile contra bonos mores. & ideo iurantem ex eo minime obligari: quod probatur in d.l. stipulatio bō modo concepta, secundum eum, cui adhærent Boatinus, quem Alberic. refert in d.l. 1.6 quinam principia col. pen. Ang. in l. qui pro eis fed' iug. Bald. in conf. 22. & 148. 1. vol. & eile hanc Communitatem sententiam, facientur Cyn. in l. 1. col. fin. de factos eccl. in d.l. stipulatio n. 5. Ang. Aret. in tra. de testam. verb. & iuramē non reuocare & eam obligari. Ioh. Croc. in d.l. stipulatio n. 18. & Guillem. Mayner, in d.l. quādū. m. 1.1. & cādem afferit gl. in l. 1. de pace ten. & iuramē. H̄ item sacramenta verb. super contradi. quāsi hoc iuramentum non tantum sit contrarium bonis morib⁹ ciuilibus, sed & canonici. Eīcum iure Pontificis vōrum captanda mortis reprobetur, c. 3.2. a. cap. 3. da. consel. p. 5. & 6. vñla. ed. 11.

Sed haec opinio omittit aliorum argumentis ex eo conuincitur, quod contra bonos mores non est promisio non reuocandi testamentum, sicut quādū probauimus ex Fortunio. Nam si promisio non reuocandi testamentum abſque iuramento toleratur, cur iure ciuilis eadem promisio firmarnequebit? Dices fortasse, non eile ita periculosis animis promisione simplicem frangere iurata, & ob id magis tolli adiectio iuramento testandi libertatem, quam simplici promisione: id enim fateor, nego tamen bonis moribus repugnare, vt quis sibi ipsi tollat testandi libertatem: nam etiam p̄tā, per que h̄c liberas auferunt, a iure ciuilis improbent, caratione; quod leges agre ferant, ac odio habeant, eile quem sollicitum de h̄c iuramentū h̄redatate, l. fin. 2. d. l. iuramē quod datū. C. de p. l. p. l. d. l. iuramē. Quod si dixeris, occasione captae mortis à l. tolli, vt que improbam bonique moribus contrarium refelli, fatebor utique occasione hanc lege improbari, qualis hoc ipsum legum laboratoris vīle viūm fuit Reipublica, nec priuatum vite humana inflatiaret: nec confitim sequitur, id ita contra bonos mores esse, vt peccatum sit p̄facta p̄dicta iniuri, cum dicta occasio non sit admodum criminis proxima, quippe que prauanis pr̄sumptionem maximam exigat, que in Christiana religione non est faciliter admīt̄t. Conflat enim tēlo substitutionibus, ac bonorum vinculis, quā ex primogenitis oriuntur, vt post mortē viuis altera bona obueniant, occaſione captae mortis quodammodo prauis ac fœciliis hominibus exhiberi, & tamen paſsim p̄dictis substitutiones & primogenitis liceat fiunt, & honestissime permittuntur. Nam licet in d.l. v. C. de p. l. ex eo pāctum contrarium bonis moribus iudicetur, quod occasionem p̄beat captae mortis, etiamen ratio non est principalis ad hoc, sed illa, quod turpe fitagere de bonis illius cui succedendum forlābi est, co viuentē, ac non consentiente, vt in eadem cōfūtatione probatur. Siquidem iuxta illius constitutiōnē sententiam patiō illa turpē non sit, si accesserit conſensu illius, cui succedendum est: eademque ratione est intelligenda deciſio text. in l. ex. 2. C. de inuit. p. p. l.